
 
 

Ordinanza del responsabile n. 177 del 14-08-2025 
 

OGGETTO: 
10^ EDIZIONE "FELTRE URBAN TRAIL" E 36^ EDIZIONE "GIRO DELLE MURA 
CITTA' DI FELTRE", 22 E 23 AGOSTO 2025. MODIFICHE TEMPORANEE 
ALL'ORDINARIA VIABILITA'. 

 
IL RESPONSABILE 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la richiesta prot. n.23613 del 23/07/2025 formulata dal presidente dell’associazione “Giro delle Mura - 
Città di Feltre”, P.I. 00859890253, affiliata F.I.D.A.L. e C.S.I., intesa ad ottenere le autorizzazioni allo 
svolgimento delle competizioni podistiche in oggetto ai sensi dell'art.9 del D.Lgs. n.285/1992, per il giorno 22 
e 23 agosto 2025, lungo alcune strade comunali della Città di Feltre con integrazioni richieste di modifiche 
all'ordinaria viabilità e sospensione della circolazione in occasione del transito dei partecipanti pervenuta in 
data 12 agosto 2025 al prot. n.25640; 
VISTE le planimetrie allegate relative ai percorsi di gara che costituiscono parte integrante della presente 
ordinanza; 
VISTA la richiesta dell’associazione “Giro delle Mura - Città di Feltre”, P.I. 00859890253, per occupare il suolo 
pubblico in Piazza Vittorino da Feltre, via Roma, via A. Vecellio, L.go Castaldi, nel periodo compreso tra 
mercoledì 20 e lunedì 25 agosto 2025 al fine di allestire le tecnostrutture al servizio degli eventi compresa una 
tenso struttura con ristorazione, pervenuta in data 10-06-2025 prot. n. 18700. 
VISTA l'autorizzazione ai sensi dell'art. 9 del CdS della manifestazione “FELTRE URBAN TRAIL” prevista per 
il giorno 22/08/2025 rilasciata dal Comune di Feltre in data 13/08/2025 prot.25940; 
VISTA l'autorizzazione ai sensi dell'art. 9 del CdS della manifestazione “GIRO DELLE MURA CITTA' DI 
FELTRE” prevista per il giorno 23/08/2024 rilasciata dal Comune di Feltre in data 13/08/2025 prot. 25958; 
VALUTATO l'esito del tavolo tecnico tenutosi in Municipio di Feltre in data 07/08/2025 con il Presidente  
dell'associazione “Giro delle Mura - Città di Feltre” responsabile dell'organizzazione, degli Uffici Comunali 
interessati, della ditta “Bellunum” incaricata del servizio rifiuti; 
VISTO e valutato il parere pervenuto dal Comune di Feltre – U.O. Viabilità; 
STANTE la necessità di salvaguardare la pubblica e privata incolumità permettendo nel contempo un sereno 
svolgimento delle manifestazioni in oggetto; 
ATTESO che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia Locale; 
VISTO il Decreto del Sindaco n.13 in data 07/07/2025 concernente l'attribuzione degli incarichi dirigenziali fino 
al termine del mandato del sindaco in carica; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.289 09-12-2024, avente per oggetto: “modifiche alla 
macrostruttura e al funzionigramma dell'ente”;; 
VISTI gli artt. 6, 7, 20 e 43 del D.L.vo 30.04.1992 n° 285 (nuovo codice della strada) e le successive modifiche 
e integrazioni ed il D.P.R. nr. 495 del 16.12.1992 (regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice 
della strada); 
 

O R D I N A 
 

da MERCOLEDI' 20 AGOSTO 2025 
 

1. dalle ore 11.00 del 20/08/2025 fino alle ore 18.00 di domenica 24/08/2025: 
• il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata nell'area di Largo Castaldi adibita a 

sosta carico/scarico e parcheggio invalidi posta fra via Roma e Largo Castaldi, senza 
occupare gli stalli del mercato, per consentire il posizionamento delle strutture di partenza/arrivo 
e la successiva rimozione; 



• il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata in via Roma lato mura per 50 m da 
L.go Castaldi verso Campogiorgio, senza occupare gli stalli del mercato del venerdì, per 
consentire il posizionamento delle tribune e la successiva rimozione; 

• il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata sotto agli alberi di via Campogiorgio 
per 20 metri lineari da Salita Vittore da Cesana, senza occupare gli stalli del mercato, per la posa 
di transenne e attrezzature ad uso della manifestazione; 

 
da GIOVEDI' 21 AGOSTO 2025 
 

2. dalle ore 06.00 del 21/08/2025 fino alle ore 12.00 di lunedì 25/08/2025: 
◦ il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata ed il divieto di circolazione in piazza 

Vittorino da Feltre per l'installazione di una tenso struttura e della logistica di ristorazione; 
◦ l'istituzione del doppio senso di circolazione in via L. Basso e posa di un preavviso di strada 

chiusa a metri 100 in Piazza Matteotti; 
 

3. dalle ore 12.00 del 21/08/2025 alle ore 18.00 di domenica 24/08/2025 il divieto di sosta con 
possibilità di rimozione forzata in via Roma lato Nord, tratto dall'intersezione con via 
Campogiorgio a via A. Vecellio, per consentire la posa di gazebi e logistica; 

 
da VENERDI' 22 Agosto 2025 
URBAN TRAIL 
 

4. dalle ore 15.00 alle 24:00 del 22/08/2025 e comunque fino al termine dello sgombero del piano 
viabile, 
◦ il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e di circolazione in 

• via Roma; 
• via A. Vecellio tratto da P.zza Cambruzzi a via Roma; 
• via Campogiorgio compreso il parcheggio “alberoni”; 

◦ deviazione con obbligo di svolta a sinistra del flusso veicolare proveniente da via Garibaldi 
verso via Monte Tomatico nei periodi di sospensione totale della circolazione in via Roma; 

 
5. Dalle ore 17.00 alle ore 23.00 del 22/08/2025 e comunque fino al termine della manifestazione, il 

divieto di sosta ambo i lati con possibilità di rimozione forzata nelle seguenti vie: 
◦ P.zza Cambruzzi, via C. Castaldi, L.go Castaldi, via XXXI Ottobre, p.zza Tortesen, salita Turrigia 

(slargo di collegamento con scalinata); 
 

6. Dalle ore 19.50 alle ore 22.30 del 22/08/2025 e comunque fino al termine della competizione, la 
sospensione della circolazione lungo tutto il percorso di gara indicato nell'allegata planimetria, 
parte integrante del presente provvedimento oltre a: 
• via Panoramica da rotatoria Pasquer alla rotatoria stazione FF.SS. (eccetto residenti) con la 

deviazione dei flussi veicolari sul percorso alternativo lungo le vie Montegrappa, Montelungo, 
Vignigole, XIV Agosto 1866, Rizzarda, Bagnols Sur Ceze e viceversa, in corrispondenza dei 
periodi di sospensione temporanea della circolazione in via Panoramica, con la deroga al divieto 
imposto per i veicoli aventi massa complessiva a pieno carico superiore a 7,5 t dalle ordinanze n° 
90 del 23.05.2011 e n°125 del 15.07.2011 sui predetti percorsi; 
 

7. dalle ore 00.00 alle 12:30 del 23/08/2025 e comunque fino al termine dello sgombero del piano viabile, 
il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata in 
• via Roma lato Nord consentendo comunque la circolazione a doppio senso di marcia tra 

via Campogiorgio e via Roma ramo verso via A. Vecellio e, sul lato Sud, a senso unico di 
marcia nella direzione tra via Garibaldi e via Roma (corsia su stalli di sosta); 

 
da SABATO 23 agosto 2025 
GIRO DELLE MURA CITTA' DI FELTRE 
 

8. Dalle ore 07:00 alle ore 24:00 del 23/08/2025 e comunque fino al termine dello sgombero del 
piano viabile, 

◦ accesso al centro storico esclusivamente da Port'Oria; 
◦ l'istituzione del divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e il divieto di 

circolazione in via: 
▪ L.go castaldi (mercato contadino); 
▪ XXXI Ottobre; 
▪ via Liberazione (tratto compreso tra il civico n. 8/A e l'intersezione con via XXXI Ottobre); 



◦ Il doppio senso di circolazione per i residenti nelle vie M. Cauriol e Marco; 
 

GIRO CORTO 
9. dalle ore 12.30 alle 24:00 del 23/08/2025 e comunque fino al termine dello sgombero del piano 

viabile, 
• il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e di circolazione in 

• via Roma; 
• via A. Vecellio; 
• via Campogiorgio compreso parcheggio “alberoni”; 
• p.te Tezze; 
• via Garibaldi; 
• p.zza Matteotti; 

• obbligo di svolta a sinistra per i veicoli che circolano su via Tezze verso via Tofana Prima 
con preavviso all'intersezione con via Mazzini; 

 
GIRO LUNGO 

10. Dalle ore 12.30 del 23/08/2025 alla fine della manifestazione prevista per le ore 21:30 circa (e 
comunque al termine della stessa): 
• il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e la sospensione della circolazione 

nelle vie e piazze: 
◦ Garibaldi (tutta); Campo Mosto; Crispi; Campogiorgio; Cavour (da C. Castaldi a Scita); 

Cambruzzi; Nassa (da via Scita a piazza Cambruzzi); Scita; Borgo Ruga;  Rainoni; Mengotti; 
Marconi; Marescalchi (con l'eccezione dei veicoli dei residenti e titolari di ZTPP della 
“Cittadella”); Martiri della Libertà (da Marconi a Padre G. Bovio); Padre G. Bovio; P.te Tezze; 
Tezze; Mazzini (fino a via Assaba); Assaba; XIV Agosto (tratto di raccordo tra Battisti e 
Assaba); C. Battisti. 

• l'accesso e l'uscita dal Centro Storico (Cittadella) sarà garantito ai soli RESIDENTI e 
TITOLARI di autorizzazioni ZTL e ZTPP. 

• l'accesso e l'uscita dalla “Cittadella” sarà sospeso dalle ore 17.30 alle ore 21.00 salvo casi 
di necessita' inderogabile e comunque nel periodo intercorrente tra le varie sessioni di gara 
in programma a valutazione del personale dell'organizzazione operante. Viene previsto 
l'accesso e l'uscita, per i soli mezzi di emergenza e dei residenti in Cittadella, per casi di effettiva 
necessità ed urgenza, sulla direttrice via Fusinato, via Marescalchi, via Borgo Ruga, via Luzzo e 
viceversa. Tale percorso sarà presidiato da personale del servizio d'ordine; 

• l'istituzione del senso unico alternato di circolazione in via Tofana Prima (da Via Monte Cima 
al civ. 4) per fruire degli stalli di sosta presenti; 

• l'istituzione del doppio senso di circolazione in via M. Gaggia ed in via G. dal Covolo, per 
permettere il deflusso veicolare dei residenti e dai parcheggi di piazzale S. Guarnieri, lato nord, 
con l'obbligo di svolta a sinistra per via M. Gaggia per i veicoli in uscita dal parcheggio; 

• la chiusura dell'accesso carraio al Campus Universitario Tina Merlin da via Borgo Ruga e 
la chiusura di via G. Gaggia su via Martiri della Libertà, le chiusure e deviazioni verranno 
effettuate con opportuna transennatura. 

• l'istituzione, a cura dell'organizzazione, in viale Del Piave, nel tratto tra la rotatoria con via 
C. Castaldi ed il piazzale Ai Fanti D'Italia, di una corsia delimitata per accedere al 
parcheggio esistente sul piazzale indicato, riservando una corsia di marcia da 
regolamentare a senso unico alternato a vista, separata con coni deflettori dal percorso di 
gara; 

Durante i periodi di sospensione della circolazione in via Tezze e via C. Battisti l'istituzione del senso unico 
alternato di circolazione a vista in via Fornere Pazze e via Monsignor Zanin per i frontisti. 

Nelle succitate vie la rimozione coatta avverrà a valutazione del personale di Polizia Stradale impegnato secondo 
le reali situazioni di pericolosità per l’incolumità degli atleti in relazione alla posizione del veicolo sulla 
carreggiata. 

 
Inoltre sarà prevista la seguente segnaletica di preavviso riferita alle date orari e percorsi delle singole 
manifestazioni: 
 

• preavviso di strada chiusa a m. 100 da porre alla rotatoria Mazzini, braccio su via Mazzini; 
• preavviso di strada chiusa, eccetto residenti alla rotatoria Gimmi, braccio su via Martiri della Libertà; 
• freccia a sx all'uscita dall'ex Casa di Cura e Piazzale Guarnieri Nord su via Bovio; 
• freccia a dx all'uscita da via del Covolo su via M. Gaggia; 
• spostamento new jersey via M. Gaggia intersezione via Rizzarda per consentire doppio senso su M. 

Gaggia; 



• preavviso di strada chiusa a m. 400 alla rotatoria Pasquer, bracci verso via Belluno centro Città e via 
Panoramica; 

• preavviso di strada chiusa a m. 100 alla rotatoria FF.SS, braccio verso via Trevigiana centro Città; 
• preavviso di strada chiusa a m. 100 alla rotatoria di via Fusinato e Bagnols Sur Ceze con indicazione 

dell'accesso al parcheggio del Campus Universitario, Piazzale Tina Merlin da Via Panoramica; 
• preavviso di strada chiusa a m. 100 all'imbocco di via Liberazione da viale Montegrappa. 

 
Si rammenta che in via Roma, Campogiorgio, L.go Castaldi, le zone riservate ai mercati settimanali di venerdì 
e sabato, permane il divieto di sosta con rimozione per le giornate di mercato a partire dalle ore 06.00, si 
raccomanda quindi di porre la massima attenzione nella scelta delle zone di sosta tenendo presente le zone 
vietate fuori le mura dalla presente ordinanza. 
Si invitano i residenti nel Centro Storico a parcheggiare i propri veicoli nell'area del Campus Universitario 
piazzale Tina Merlin accedendovi da via Panoramica. 
I percorsi di gara sono meglio indicati nelle planimetrie allegate parte integrante del presente atto. 
 

D I S P O N E 
 
altresì che: 

• la Dumia Soc. Coop. Incaricata dal Comune di Feltre disporrà per la posa, l'esposizione e la rimozione 
della segnaletica stradale regolamentare idonea a rendere efficace la presente ordinanza. I divieti di 
sosta devono essere esposti, a tal fine, almeno 48 ore prima dell'inizio della prescrizione; 

• -l'organizzazione della manifestazione è autorizzata a rimuovere, in tutto o in parte, la segnaletica che 
rende efficace il presente atto, qualora ritenga cessate le esigenze che ne hanno motivato l'emissione; 

• spetta alla società organizzatrice la gestione della viabilità ordinaria alle intersezioni con il 
percorso di gara, in conformità alla presente ordinanza anche con personale adeguatamente 
istruito e attrezzato con DPI per operare in presenza di traffico finalizzato a garantire la 
circolazione in sicurezza in corrispondenza dei divieti e delle deviazioni istituite con il presente 
atto, in particolare alle intersezioni stradali non presidiate da personale di cui all’art. 12 C.d.S, nel 
rispetto delle prescrizioni imposte dalle autorizzazioni indicate in premessa; 

• l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica e barriere 
di delimitazione in occasione delle operazioni di allestimento della Manifestazione nel rispetto delle 
norme che regolano la sicurezza nei luoghi di lavoro; 

• conformemente a quanto previsto nelle autorizzazioni il percorso di gara dovrà essere idoneamente 
delimitato (con transenne, rete, etc.) ad opera del personale della Società organizzatrice in particolare 
lungo i tratti ove sosta il pubblico; 

• da lunedì 18 agosto 2025 a mercoledì 27 agosto 2025 la deroga al divieto di circolazione per i veicoli 
al servizio della manifestazione aventi massa a pieno carico superiore a 3,5t e 7,5t imposto con 
ordinanze n.33/2011, 90/2011, 125/2011, e s.m.e i., escludendo il centro storico nel quale il transito 
con i veicoli aventi massa complessiva superiore a 7,5 t e fino ad un massimo di 24 t dovrà avvenire 
evitando via Mezzaterra ed esclusivamente a seguito di accordi con il Settore Gestione del Territorio 
del Comune di Feltre; 

• la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di 
comunicati sui mezzi di informazione. 

•  -durante i periodi di divieto di sosta e circolazione in Cittadella e/o altre Aree ZTL, previsti per la 
manifestazione, i titolari di contrassegno “ZTPP e ZTL” sono autorizzati a sostare nelle zone 
regolamentate con sosta a tempo, sia parcometro che a disco orario, senza pagare la tariffa e senza 
limite temporale, esponendo ben visibile il contrassegno esclusivamente sulla parte anteriore del 
veicolo. La deroga vale fino alle ore 12.00 del giorno successivo della manifestazione. Il soggetto che 
ha disponibilità di posto auto privato in Cittadella ma privo di permesso ZTL o ZTPP e i 
residenti/frontisti in via Marco e Monte Cauriol possono richiedere al Comando Polizia Locale, 
autocertificando tale qualità, un contrassegno con scadenza 31/12/2025 utilizzabile nei periodi di 
sospensione temporanea della circolazione, da esporre per usufruire delle agevolazioni 
eventualmente previste nelle ordinanze di modifica dell'ordinaria viabilità in occasione dei singoli 
eventi in città. 

• - I residenti e frontisti in via Monte Cauriol possono richiedere al Comando Polizia Locale, senza 
formalità, un permesso con scadenza 31/12/2025, valido nelle giornate degli eventi indicati in 
premessa per sostare nelle zone regolamentate con sosta a tempo, sia parcometro che a disco orario, 
senza pagare il ticket e senza limite temporale, esponendo ben visibile il permesso esclusivamente 
sulla parte anteriore del veicolo; 

• la presente ordinanza si intende revocata con la rimozione della segnaletica stradale regolamentare 
che la rende efficace; 

• ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i pedoni, i 



divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di Polizia, 
antincendio e Pronto Soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall'organizzazione 
(rendere riconoscibili i veicoli autorizzati) o dagli organi di Polizia preposti alla vigilanza. 

• gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di 
quelle dell'autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

• gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono altresì autorizzati 
ad adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed opportuni, eventuali provvedimenti di 
deroga, tenuto conto di particolari esigenze della circolazione stradale in relazione allo stato della 
viabilità, al volume del traffico ed a ogni altro pregiudizievole fenomeno; 

• gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle aree teatro degli eventi cureranno 
l'intensificazione della vigilanza in occasione degli stessi. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o comunque 
dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R.  del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 
giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 
/ar 
 

Il DIRIGENTE 
VISENTIN GIORGIO 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


